## CAPUT XXV.

*De contractu locationis conductionis, locatione  
conductione hereditaria et emphyteusi.*

### §. 1090.

**C**ontractus, quo quis usum rei non fungibili ad certum tempus et pro determinato pretio obtinet, locatio conductio in genere dicitur.

### §. 1091.

In contractu locationis conductionis distinguitur, an res in usum concessa sine ulteriori labore utilitatem praestet; vel an labore tantum et industria utilitas inde haberi possit; in priori casu contractus in germanico Mieth-vertrag, in altero Pachtvertrag vocatur. Si quando res utriusque generis simul in usum conceduntur, contractus secundum qualitatem rei principalis judicandus est.

I. Locatio  
conductio rei,  
quae sine la-  
bore; et rei,  
quae labore  
tantum im-  
penso utilita-  
tem praestat.

### §. 1092.

Contractus locationis conductionis de iis. Requisita, dem objectis et eodem modo, ac contractus

emtionis venditionis, iniri valet. Merces in locatione conductione, si alio modo convenitum non fuit, sicut pretium in emtione venditione, solvitur.

## §. 1093.

Dominus tam res suas mobiles et immobiles, quam etiam jura locare valet; accidere vero quoque potest, ut usum rei suae propriae, si tertio competit, conducere debeat.

## §. 1094.

*Effectus.*

Si paciscentes de essentia contractus, de re nimirum et mercede, convenerunt; contractus perfectus, et usus rei pro emto habendus est.

## §. 1095.

Si contractus locationis conductionis libris publicis inscriptus est, jus conductoris pro jure reali respici debet, cuius exercitium etiam successor in possessione pro tempore adhuc restante pati tenetur.

## §. 1096.

*Jura mutua:* Locatores obligantur rem locatam propriis sumtibus in tali statu, ut usus ejus possibilis sit, tradere et conservare, atque conductores in usu convento non turbare. Reparationes ordinarias aedificiorum oeconomico-

*ratione traditionis, conservationis, usus;*

rum conductor rei, quae tantum labore im-  
penso utilitatem praestat, eatenus tantum  
suis sumtibus fieri curare obligatur, quatenus  
ex materia e praedio obtenta, et operis, quas  
contemplatione praedii exigere valet, fieri  
possunt; reliquas locatori curandas indicare  
debet.

§. 1097.

Si conductor sumitus locatori incumbe-  
tes necessarios aut utiles in rem locatam ero-  
gavit; tamquam negotiorum gestor sine man-  
dato consideratur (§. 1036.); attamen refusio-  
nem eorum ad summum intra sex menses post  
restitutionem rei locatae judicialiter petere te-  
netur, secus jus actionis cessavit.

§. 1098.

Conductores jure gaudent rebus conductis  
secundum conventionem initam per tempus  
determinatum utendi et inde utilitatem per-  
cipiendi, vel eas etiam sublocandi, si absque  
damno proprietarii fieri valet, aut in con-  
tractu expresse prohibitum non est.

§. 1099.

In locationibus rei, quae sine labore uti-  
litatem praestat, locator omnia onera et tri-  
buta ferre obligatur. In locationibus rerum,

unde labore tantum et industria utilitas habetur, conductor, si per aversionem initae sunt, exceptis inscriptis oneribus hypothecariis, omnia reliqua onera suscipit; si vero locatio conductio ejusmodi rei secundum taxationem vel calculum initur, conductor illa onera fert, quae in detaxatione de utilitate subtracta sunt, aut stricte de fructibus, et non de ipso fundo praestari debent,

§. 1100.

3) mercedis. Extra casum specialis conventionis merces, si res ad unum vel plures annos conductitur, omni semestri; si vero ad tempus brevius conducta fuit, post hujus temporis decursum solvenda est.

§. 1101.

Ad securitatem mercedis locatori habitationis jus pignoris in res ad instructionem habitationis pertinentes et mobilia conductori aut subconductori propria, aut a tertio ipsis concredita (§. 367.), quae tempore actionis ibi adhuc existunt, competit. Subconductor proportione mercedis ab ipso solvendae tenetur, quin tamen exceptionem solutionis conductori principali in antecessum factae opponere valeat. Locatori praedii vero jus pignoris com-

petit in pecus et in utensilia ad rem oeconomiam destinata, nec non in fructus, quatenus istae res in praedio locato adhuc exstant.

§. 1102.

Locator sibi quidem stipulari potest; ut merces locationis conductionis in antecessum solvatur. Si vero conductor plus quam pro uno termino in antecessum solvit, talem in antecessum praestitam solutionem tantum in eo casu, ubi libris publicis inscripta est, creditoribus posterius intabulatis opponere valet.

§. 1103.

Si dominus praedium suum ea conditione alteri in usum concedit, ut ille, cui conceditur, rem oeconomiam gerat, et tradentι partem fructuum relate ad omnem utilitatem determinatam, e. g. tertiam aut dimidiam tribuat, contractus talis non est locatio conductionis, sed societas, quae secundum principia de ea statuta judicatur.

§. 1104.

Si res conducta ob casus extraordinarios, ut incendium, bellum, aut luem, ob magnas inundationes, tempestatum calamitates, aut plenam sterilitatem nullum plane usum aut utilitatem praestat; merces

Merces fructibus constans.

Casus et conditio-  
nes re-  
missionis mer-  
cedis.

locationis conductionis quoque nulla est solvenda.

§. 1105.

Si conductori usus rei conductae, quae sine ulteriori labore utilitatem praestat, tantum pro parte adimitur; pars quoque proportionata mercedis ipsi remittitur. Conductori rei, quae adhibito labore tantum utilitatem praestat, remissio mercedis competit, si per casus extraordinarios utilitas praedii, ad unum annum solummodo conducti, ultra dimidium proventuum ordinariorum diminuta fuit. Locator in hoc casu tantum remittere obligatur, quam per hunc defectum a mercede deest.

§. 1106.

Si conductor indeterminate omnia pericula in se suscepit, hoc tantum de calamitatibus incendii, inundationis et tempestatis intelligendum est. Aliae calamitates extraordinariae ab ipso non praestantur. Si vero expresse se obligat ad alia quoque infortunia extraordinaria ferenda, propterea nondum prae sumitur, ipsum quoque de interitu casuali totius rei conductae obligatum esse velle.

§. 1107.

Si usus fructusve rei conductae non ob

damnum in ipsa re emergens aut inhabilitatem ejus aliunde exortam, sed ob impedimentum vel infortunium conductori superveniens evanescit; aut si tempore damni emergentis fructus a fundo jam separati fuerunt; casus adversus conductori soli nocet, et is mercedem nihilominus solvere obligatur.

§. 1108.

Si conductor rei, quae labore tantum adhibito utilitatem praestat, remissionem totius mercedis aut partis ejus vel ex pacto vel ex lege praetendit; locatori sine mora infortunium nunciare, et casum, nisi notorius sit, judicialiter, aut saltem per duos viros rei peritos examinari curare tenetur; hac cautela intermissa non auditur.

§. 1109.

Post finitum contractum locationis conductionis conductor rem secundum inventarium, siquod forte factum fuit, aut saltem in eo statu, in quo eam accepit; fundos vero conductos, in cultura oeconomica ordinaria anni temporis, quo locatio conductio finita est, convenienti restituere obligatur. Nec exceptio juris compensandi, nec juris dominii antiquioris ipsum a restitutione liberare potest.

## §. 1110.

Si in contractu locationis conductionis inventarium factum non est, eadem praesumtio, quemadmodum in usufructu (§. 518.) obtinet.

## §. 1111.

Si res locata conducta damnum patitur, vel abusu deterior redditur, conductores tam culpam suam propriam, quam culpam sub-conductoris, non vero casum, praestant. Ast locatori haec praestatio ad summum intra unum annum post rem conductam restitutam judicialiter exigenda est, exspirante secus illius jure.

## §. 1112.

5) Modi, qui-  
bus locatio-  
conductio ex-  
spirat: si res conducta perit. Si hoc culpa  
spirat:  
a) rei inte- alterius partis accidit, alteri indemnitas com-  
ritu: petit; si casu accidit, neutra pars alteri quid-  
piam debet.

## §. 1113.

b) temporis Contractus locationis conductionis etiam  
lapsu; temporis lapsu exspirat, quod vel expresse  
vel tacite, aut per mercedem in certum ter-  
minum conventam, uti in habitationibus ad  
diem, hebdomadem, mensem conductis, aut

per intentionem conductoris declaratam, vel ex circumstantiis elucescentem determinatum fuit.

## §. 1114.

Contractus locationis conductionis non solum expresse, sed tacite quoque renovari potest. Si in pacto renunciatio praemittenda conventa fuit; contractus intermissione debitae renunciationis tacite renovatur. Si renunciatio conventa non fuit, tacita fit renovatio, si conductor post tempus locationis conductionis praeterlapsum pergit re uti aut frui, ac locator facto huic acquiescit.

## §. 1115.

Tacita renovatio contractus locationis conductionis fit sub iisdem conditionibus, sub quibus prius initus fuit. Attamen in locazione conductione rerum, quae non nisi labore et industria impensis utilitatem praestant, ad unum annum; si vero utilitas ordinaria tantum intra longius tempus obtineri potest, in tempus, quod requiritur, ut commoda ordinaria una vice percipientur, extenditur. Locationes conductiones rerum, quae sine labore utilitatem ferunt, et in quibus merces tantum post integrum aut dimidium annum solvi

solet, ad dimidium annum; omnes aliae vero ad brevius tempus initae ad illud tempus tacite renovantur, quod per priorem contractum locationis conductionis statutum fuit. De renovationibus reiteratis idem valet, quod hoc loco de renovatione prima vice facta praescriptum est.

### §. 1116.

e) renuncia-  
tione; In quantum tempus durationis contractus locationis conductionis nec expresse, nec tacite, nec specialibus praescriptis definitum est, ille, qui pactum terminare vult, alteri locationem conductionem rei, quae adhibito tantum labore utilitatem fert, sex mensibus; locationem conductionem rei, quae nullo impenso labore utilitatem praestat, si immobilis, quatuordecim diebus; et si mobilis est, viginti quatuor horis ante restitutionem faciendam renunciare tenetur.

### §. 1117.

Conductori fas est, etiam ante decursum temporis expresse vel tacite conventi a pacto recedere, si res conducta propter defectus suos ad usum ordinarium inhabilis est; si pars considerabilis rei conductae casu usui pro longiori tempore subtrahitur, aut ad illum inha-

bilis redditus; aut si eam locator in statu ad usum idoneo non amplius conservat.

§. 1118.

Contra locator maturiorem dissolutionem pacti exigere potest, si conductor re insigniorum in modum abutitur; si interpellatus in solutione mercedeis adeo morosus est, ut lapsu termino mercedem adhuc restantem integrum non solverit; aut si aedificium locatum de novo aedificari debet. Aedificationem utilēm conductor in suum detrimentum pati non obligatur, contrarium sentiendum est de reparationibus necessariis.

§. 1119.

Si locatori rei, quae sine labore utilitatem praestat, necessitas novae aedificationis jam tempore initi contractus cognita esse debuit; aut si necessitas reparationum per longius tempus continuandarum ex intermissione minorum reparationum orta est; conductori pro usu, quo privatur, indemnitatē congruam competentem praestari oportet.

§. 1120.

Si dominus rem locatam alienaverit et adquirenti tradiderit; conductor, si jus ipsius libris publicis inscriptum non est (§. 1095.),

d) rei alienatione.

post renunciationem rite factam novo possessori cedere tenetur. Jure autem gaudet a locatore ratione damni emergentis et lucri cessantis plenam satisfactionem exigendi.

§. 1121.

In easu necessariae judicialis alienationis conductor etiam tunc, quando ipsius jus tamquam reale inscriptum est, novo emtori cedere obligatur. Ratione indemnitatis tantum jus prioritatis, quod habet, ei salvum manet.

§. 1122.

II. Locatio  
conductio hereditaria. Contractus, quo alicui dominium utile praedii hereditarie sub ea conditione conceditur, ut pro utilitate annua, annuam fructibus proportionatam praestationem in pecunia, fructibus, vel etiam servitiis convenientibus consistentem retribuat, locatio conductio hereditaria dicitur.

§. 1123.

III. Contractus emphyteuseos. Si a possessore praedii exigua praestatione tantum in recognitionem dominii directi facienda est; praedium emphyteuticum dicitur, et pactum de eo initum contractus emphyteuseos.

§. 1124.

In dubio, an praedium hereditarie locatum conductum aut emphyteuticum sit, ad

quantitatem annuae praestationis, et alias obligationes susceptas respiciendum est. Si quantitas ista cum utilitate annua pura in nulla est proportione, dominium utile emphyteusis; si vero saltem ratione temporis antiqui et supposito, fundos penitus incultos susceptos fuisse, proportio intelligi potest, bonum hereditarie locatum censetur. (§. 359.)

### §. 1125.

Si dominium ita divisum est, ut uni substantia fundi cum usui et fructu partis interioris, alteri parti vero tantum usus et fructus superficiei hereditario modo competit, census annuus, a posteriori hoc possessore solvendus, solarium dicitur.

### §. 1126.

Dominium minus plenum rei immobilis quemadmodum dominium plenum sine inscriptione in libros aut regista publica adquiri non potest. Titulus validus tantum jus personale tribuit adversus personam obligatam, non vero jus reale adversus tertium.

(§. 431.)

### §. 1127.

Jura domini directi et utilis in genere in eo congruunt, quod quilibet de sua parte ea-

Jura communia domini directi et utilis.

tenus disponere possit, quatenus jura alterius non laeduntur. (§. 363.)

§. 1128.

Uterque jure gaudet partem suam judicialiter prosequendi, eam oppignorandi, et inter vivos aut per ultimam voluntatem alienandi. Limitationem asserenti probatio per instrumenta ad rem pertinentia, per sic dictas litteras investiturae, aut alia documenta perficienda incumbit.

§. 1129.

Jura et obligationes speciales domini directi.

Dominus directus in specie jure gaudet, domino utili non solum diminutionem rei in dominium utile concessae, sed etiam omnes mutationes interdicendi, quibus exercitium jurium ejus impediri, aut difficilis reddi posset.

§. 1130.

1) Respectu conservatio-  
nis, culturae  
et mutatio-  
num praedii;

Exigere ergo potest, ut dominus utilis de conservatione et cultura fundorum sollicitus sit. Si adimpletionem harum obligationum, licet admonitus, negligit; aut si onera fundo inherentia ferre nequit; domino directo fas est exigere, ut praedium aliis conductoribus hereditariis vel emphyteuticis cedat.

## §. 1131.

Jus praecipuum locatoris hereditarii aut domini emphyteuseos consistit in perceptione mercedis annuae aut aliarum praestationum conventarum, quae sub nullo praetextu augeri, a rebus mobilibus vero quibuscumque ad praedium non pertinentibus nullo modo exigi possunt.

## §. 1132.

Merces annua, si nihil aliud conventum aut per leges provinciales statutum est, prima dimidia parte mensis Novembris solvi debet.

## §. 1133.

De regula alter dominus minus plenus alteri casum non praestat; sed si conductor hereditarius inundatione, bello aut lue impeditus fuit e praedio conducto utilitatem percipere; ei pro tempore, quo illa caruit, remissio congrua mercedis concedenda est.

## §. 1134.

Emphyteuta ejusmodi remissionem postulare nequit, immo quamdiu aliqua pars praedii emphyteutici existit, canonem integrum praestare obligatur.

## §. 1135.

*Jus in casu protractae solutionis mercedis.* Si emphyteuta canonem tempore convenio non solvit, dominus emphyteuseos exigere valet, ut commoda praedii condicantur et ipsi inde indemnitas praestetur.

## §. 1136.

Locator hereditarius respectu mercedis ultra unum annum restantis jus optionis habet, aut fructus et alia commoda in pignus capiendi, aut subhastationem judicialem praedii hereditarie locati ad solutionem praestationum restantium exigendi.

## §. 1137.

*3) Respectu onerum et meliorationum.* Dominus directus obligatur dominum utillem respectu dominii utilis immediate a se obtenti defendere, et si jus in commoda cum jure in substantiam iterum conjungitur, ipsi aut ejus successoribus factas meliorationes, quemadmodum alii bonae fidei possessori refundere, et de certitudine librorum et registrorum publicorum, quae ratione bonorum dominio suo directo subjectorum gerit, cavere.

## §. 1138.

De aliis a domino utili contractis et libris publicis non inscriptis oneribus dominus

directus non tenetur. Dominus utilis in genere majus jus in alium transferre non potest, quam ipse habet. Jus unius ergo extinguitur resoluto jure alterius.

§. 1139.

Jura et obligationes domini utilis in genere respondent obligationibus et juribus domini directi modo statutis.

Jura et obligationes domini utilis in genere.

§. 1140.

Dominus utilis ad alienationem consensu domini directi non eget; attamen ipsi, ut judicare possit, an successor praedium administrare et onera ei inherentia praestare valeat, successorem indicare obligatur. Jus protimiseos aut retractus domino directo non competit.

In specie  
1) ratione  
alienationis;

§. 1141.

Si vero dominus directus hunc consensum et ista jura expresse sibi reservavit, intra triginta dies post indicationem sibi rite factam voluntatem suam declarare obligatur. Post hunc terminum pro consentiente habetur. Praeter exercitium juris protimiseos aut retractus consensum solummodo ob periculum manifestum substantiae et jurium cum ea conjunctorum recusare potest.

## §. 1142.

Tributum, quod dominus directus non-nunquam a domino utili novo exigere valet, vocatur, si mutatio inter vivos fit, laudemium; si vero mortis causa accidit, mortuarium. Utrumque etiam laudemium in genere nominatur. An et quomodo haec jura fundata sint, constitutio provinciae cujusque, libri et instrumenta publica, aut possessio quieta triginta annorum decidunt.

## §. 1143.

<sup>2) respectu</sup> thesauri et immunitio-  
nis substantiae; Dominus utilis quoque obtinet partem proportionatam thesauri inventi. (§. 399.) Immo jure gaudet substantiam imminuendi, si domino directo probare potest, alio modo fundi usum institui non posse. (§. 1129).

## §. 1144.

<sup>3) prae-erum;</sup> Dominus utilis ferre debet omnia praedium inherentia onera ordinaria et extraordinaria; solvit tributa, decimas et alios inscriptos census. Onera censem a domino utili solendum concernentia dominus directus ferre tenetur.

## §. 1145.

<sup>4) littera-  
rum investitu-  
xae.</sup> Quilibet novus dominus utilis de regula obligatur curare, ut a domino directo litte-

ras fidem facientes, aut documentum renovati dominii utilis obtineat.

§. 1146.

Quae relationes praeterea inter dominos utilles et dominos directos existant, et quae jura et obligationes in specie inter dominos praediorum et eorum subditos obtineant, ex constitutione cuiuslibet provinciae, et statutis politicis intelligendum est.

Relationes  
speciales inter  
praediorum  
dominos et  
subditos.

§. 1147.

Qui praeter solarium nihil praestat, tantum utilitatem ex superficie, uti: arboribus, planiis et aedificiis, et partem thesauri in ea inventi exigere potest. Thesauri defossi et alia commoda ex terra interiore pertinent exclusive ad dominum directum.

Jura ex censu  
solario.

§. 1148.

Quod de cessatione dominii pleni statutum est (§. 444.), in genere quoque valet de dominio minus pleno.

Cessatio do-  
minii utilis.

§. 1149.

Praedia hereditarie locata et emphyteutica in omnes heredes, expresse non exceptos, transeunt. Si dominus utilis legitimo successore caret, dominium utile cum directo conjugitur. Ast dominus directus hoc jus exer-

360 Pars II. Cap. XXV. De locatione conductione.

citurus tenetur omnia debita domini utilis,  
quae ex alio patrimonio solvi nequeunt, expungere. In quantum dominus directus praedium caducum in alios transferre obligatus sit, constitutiones politicae determinant.

§. 1150.

Devastatione plantarum, arborum et aedificiorum dominium utile superficie non perditur. Quamdiu adhuc pars fundi restat, possessor, modo censum debitum solverit, ei novas plantas, arbores et aedificia imponere potest.

---

## CAPUT XXVI.

*De contractibus onerosis circa praestationem operarum.*

### §. 1151.

Si quis ad praestationem servitorum, aut <sup>1) Locatio</sup> confectionem operis erga certam mercedem <sup>conductio</sup> operarum, in pecunia se obligat, locatio conductio operarum oritur.

### §. 1152.

Quamprimum quis laborem aut opus fieri <sup>Tacita operarum locatio conductio,</sup> jubet, in mercedem quoque convenientem consensisse supponitur. Si merces nec conventione, nec lege statuta est, judex eam determinat.

### §. 1153.

Ob defectus essentiales, opus ad usum <sup>Jure ex operarum locatio ne conductio ne orientia.</sup> inhabile reddentes, aut expressae conventioni contrarios, ille, qui opus fie*i* jussit, jure gaudet a contractu recedendi. Si ei hoc non placet, aut si defectus nec essentiales, nec ex-

pressae conventioni contrarii sunt, dominus operis aut emendationem defectuum, aut indemnitatem convenientem petere, et in hunc finem partem proportionatam mercedis retinere potest.

§. 1154.

Si ille, cuius operaे conductae sunt, culpa sua promissum intra tempus conditionis instar positum non adimplet; conductor operarum non obligatur amplius rem, quam fieri jussit, acceptare; immo propter damnum inde ortum indemnitatem exigere valet. Si vero conductor ratione solutionis mercedis in mora est; ipse quoque obligatur conductum penitus indemnem servare.

§. 1155.

Pro serviis quoque et laboribus non perfectis personae conductae indemnitas congrua debetur, si ad negotium perficiendum parata, et ab operarum conductore culpa aut casu, in ipsius persona obtinente, impedita fuit, aut generatim temporis dispendio damnum passa est.

§. 1156.

In regula merces finito labore debetur. Si vero labor certis terminis aut secundum

partes operis praestatur; aut si expensae cum eo conjunctae sunt, quas conductus in se non suscepit; facultas huic competit, partem mercedis servitio aut operi respondentem, et refusionem expensarum erogatarum, ante opus peractum aut penitus praestitum laborem exigendi.

§. 1157.

Si casu fortuito materia ad perficiendum opus parata, aut ipsum opus ex integro vel pro parte perit; damnum dominus materiae aut operis patitur. Si vero operarum conductor materiam ad fabricationem fini conformem manifeste inhabilem suppeditavit, operarum locator, si opus hac de causa defectuum evadit, et ipse conductorem non admonuit, de damno responsabilis est.

§. 1158.

In dubio, an opus jussum pro contractu emtionis venditionis, aut locationis conductio operis in contractum emtionis venditionis abeat.

Quando conductio operis in contractum emtionis venditionis abeat.

In dubio, an opus jussum pro contractu emtionis venditionis, aut locationis conductio operis in contractum emtionis venditionis abeat.

ab eo, qui materiam ad illud suppeditavit, fabrum conductum fuisse. Si vero operis faber materiam subministravit, emtio venditio praesumitur.

## §. 1159.

Si operarum locationi conductioni pacta alia adjectitia conjuncta sunt, praescripta legalia unicuique eorum convenientia observari debent.

## §. 1160.

Cessatio lo-  
cationis con-  
ductionis  
operarum.

Illi, quorum opera ad definitum tempus, vel ad perficiendum certum opus conductae sunt, sine justa ratione ante tempus elapsum opusque perfectum nec laborem deserere, nec dimitti possunt. Si labor interrumpitur, utraque pars culpam suam, neutra vero casum praestat.

## §. 1161.

Urgentibus tantum circumstantiis ille, cuius opera conductae sunt, aut operis magister negotium sibi delatum alteri confidere potest, et in ipso hoc casu de reatu in eligenda persona tenetur.

## §. 1162.

Locatio conductio operarum, in quibus specialis dexteritatis personae ratio habita est, morte conducti tollitur, et heredes tantummodo pretium paratae materiae idoneae, et partem mercedis valori praestiti laboris convenientem exigere possunt. Si ille, qui opus

fieri jussit, moritur, ejus heredes pactum continuare obligantur, aut conductum indemnem servare.

### §. 1163.

Praescripta hoc loco statuta valent quoque de causarum patronis, medicis et chirur-  
gis, factoribus, provisoribus, artificibus, mer-  
cium procuratoribus et aliis personis, quae  
sibi pro operis suis salarium, pensionem an-  
nuam, aut aliam remunerationem expresse  
vel tacite stipulati sunt, nisi hac super re spe-  
cialia praescripta existant.

Haec pae-  
scripta exten-  
duntur ad cau-  
sarum patro-  
nos, medicos  
etc.

### §. 1164.

Per pactum de divulgatione operis lite-  
rarii ab auctore alicui jus tribuitur illud typis  
imprimendi et dividendendi. Auctor hoc pacto  
juri renunciat, idem opus alteri ad divulgatio-  
nem committendi.

2) Contra-  
tus de divul-  
gatione operis  
literarii.

### §. 1165.

Auctor obligatur opus secundum conven-  
tionem perficere et tradere, et librarius sta-  
tim post opus traditum conventam remunera-  
tionem solvere.

Jura et obli-  
gationes inter  
auctorem et  
librarium.

### §. 1166.

Si opus ab auctore statuto tempore, aut  
modo convento non traditur, librarius a pac-

to recedere, et si confessio operis culpa auctoris intermittitur, indemnitatem exigere potest.

§. 1167.

Si numerus exemplarum determinatus fuit, librarius ad quamlibet novam editionem consensum auctoris requirere, et de conditionibus novam conventionem inire obligatur.

§. 1168.

Si auctor novam editionem cum mutationibus in argumento operis fieri vult, novum pactum contrahendum est. Ante divenditam editionem auctor tunc tantum novam instituendi jure gaudet, si librario respectu exemplarum restantium ad congruam indemnitem praestandam paratus est.

§. 1169.

Jura auctoris ratione novae editionis in ejus heredes non transeunt.

§. 1170.

Si auctor secundum projectum sibi ab editore propositum opus conficiendum suscipit, praeter conventam remunerationem nihil exigere potest. Librario pro futuro jus pro arbitrio illud divulgandi competit.

## §. 1171.

Haec praescripta etiam ad mappas geographicas, delineationes topographicas et compositiones musicas applicanda sunt. Limitationes reimpressionis libri alieni in legibus politicis continentur.

## §. 1172.

Jura et obligationes inter heros et famulos vel ancillas in praescriptis specialiter hac de re statutis continentur.

3) Pactum  
inter heros et  
famulos vel  
ancillas.

## §. 1173.

Pacta, quibus promittitur res vel factum pro facto promisso, secundum principia de pactis onerosis in genere, et speciatim secundum regulas in hoc capite statutas dijudicanda sunt.

Alia pacta  
onerosa de  
servitiis inita.

## §. 1174.

Quod quis sciens pro effiendo facto impossibili aut illico dedit, amplius repetere nequit. In quantum fiscus id capiendi jure gaudeat, constitutiones politicae determinant. Quod vero ad impediendum actum illicitum illi, qui eum commissurus erat, datum fuit, repeti potest.

## CAPUT XXVII.

*De contractu communionis bonorum.*

## §. 1175.

**O**rigo societatis quaestuarie.  
Contractus, quo duae aut plures personae consentiunt, operas suas solummodo, vel etiam res suas communis utilitatis causa conferre, societas quaestuaria dicitur.

Notio.

## §. 1176.

Divisio.

Pro discrimine, an membra societatis singulas tantum res, aut quantitatem pecuniae, aut integrum genus rerum, e. g. omnes merces, omnes fructus, omnes res immobiles; aut demum integrum suum patrimonium sine exceptione in communionem adferant, etiam species societatum diversae sunt, et jura socialia plus minusve extenduntur.

## §. 1177.

Etiamsi in contractu societatis totius pa-

trimonii mentio fiat, tamen praesens tantum intelligendum est. Si vero contractus societatis futurum quoque complectitur, illud tantum intelligitur, quod alio modo, quam titulo hereditatis adquiritur, nisi et hoc expressum fuisset.

§. 1178.

Contractus societatis, qui tantum praesens, vel futurum tantum patrimonium respi-  
ciunt, invalidi sunt, nisi bona ab una altera-  
que parte collata rite descripta, et consignata  
fuerint.

Forma ineunda  
dae societatis.

§. 1179.

Quomodo contractus societatis inter mer-  
catores ineundus, registris hac de re gestis in-  
scribendus, et publice notificandus sit, leges  
speciales mercantiles et politicae determinant.  
Si societas particularia tantum negotia concer-  
nit, sufficit, pactum desuper initum libris  
commercialibus inscribi.

§. 1180.

Pactum de communione totius tam praes-  
sentis quam futuri patrimonii, quod ordina-  
rie tantum inter conjuges iniri solet, secun-  
dum praescripta in capite de pactis dotalibus  
de eo statuta, dijudicandum est. Praescripta

in hoc capite contenta ad reliquias species communionis bonorum pacto initae se referunt.

§. 1181.

*Effectus contractus et factae collationis.*

Contractus societatis quidem ad titulos dominium acquirendi pertinet; ipsa adquisitio vero, et communio bonorum aut rerum tantum traditione perficitur.

§. 1182.

*Sors capitalis.*

Quidquid expresse ad gerendum negotium commune destinatum fuit, sortem capitalem vel fundum societatis constituit. Reliquum, quod a quovis membro possidetur, tamquam bonum separatum consideratur.

§. 1183.

Si pecunia, res fungibles, aut non fungibles quidem, quarum valor tamen in pecunia determinatus est, conferuntur; non solum lucrum inde comparatum, sed sors quoque capitalis respectu membrorum, quae illam contribuerunt, tamquam res communis respici debent. Qui tantum operam suam in communem utilitatem impendere promittit, in partem quidem lucri, non vero in sortem capitalem jus habet. (§. 1192.)

## §. 1184.

Quilibet socius, nisi specialiter aliud conventum sit, obligatur parem cum caeteris portionem ad sortem capitalem communem conferre.

Jura et obligaciones membra  
brorum; collatio ad sortem capitalem  
(fundum).

## §. 1185.

In regula omnes socii tenentur, nulla ratione habita majoris aut minoris portionis ad sortem collatae, ad communem utilitatem aequali modo cooperari.

Cooperatio.

## §. 1186.

Nullus socius facultate gaudet negotium ab ipso peragendum tertio committendi; aut quemquam in societatem adsciscendi; aut extraneum quodpiam negotium societati perniciosum suscipiendi.

## §. 1187.

Obligationes sociales pacto exactius determinantur. Qui se tantum ad laborem obligavit, ad rem ullam conferendam non tenetur. Qui solummodo pecuniam, aut aliam rem contribuere promisit, ei nec obligatio nec jus est, alio modo ad quaestum communem cooperandi.

## §. 1188.

In deliberatione et decisione de rebus so-

cietatem spectantibus, nisi aliud conventum fuerit, praescripta in capite de condominio statuta applicanda sunt. (§§. 833 — 842.)

§. 1189.

*Ad numeratio  
ad seriem ca-  
pitalem.*

Socii ad plus, quam promiserunt, contribuendum cogi nequeunt. Si vero propter mutatas circumstantias sine contributione aucta finis communis plane obtineri non posset, socius illam recusans e societate excedere, aut removeri potest.

§. 1190.

*Gestio nego-  
tiorum com-  
missorum.*

Socius vel socii, quibus gestio negotiorum committitur, tamquam mandatarii resipiuntur. Ad eorum quoque deliberationes et decisiones de rebus societatem spectantibus praescripta supra (§§. 833 — 842.) statuta applicanda sunt.

§. 1191.

*Obligatio  
propter dam-  
num.*

Quodlibet membrum de damno tenetur, quod societati culpa sua dedit. Tale damnum cum utilitate, quam alio modo societati comparavit, compensari nequit. Quodsi vero socius negotio aliquo novo, proprio marte suscepto, societati ex una parte damnum, ex altera vero utilitatem pepérerit; compensatio pro rata locum habeto.

§. 1192.

Quod deductis omnibus expensis et detrimen- Distributio  
tis ultra sortem capitalem remanet, est lucrum. Ipsa sors capitalis in dominio eorum manet, qui ad illam contribuerunt, nisi va- lor operarum sorti capitali adnumeratus et totum tamquam commune bonum declaratum fuisset.

§. 1193.

Lucrum illud pro rata portionum sortis capitalis collatarum distribuitur, et opera ab omnibus sociis praestitae inter se invicem compensantur. Si unus aut aliqui socii tantum operas praestant, aut praeter portionem sortis capitalis simul operas conferunt; a judicio pro ejusmodi operis, si nihil conventum est, nec sociorum consensus obtineri potest, por- tio competens lucri, ratione habita gravitatis negotii, laboris in illud impensi, et utilitatis eo comparatae determinatur.

§. 1194.

Si lucrum non in pecunia parata, sed in aliis speciebus commodorum consistit, distribu-  
tio instituitur secundum praescriptum in capite de condominio contentum. (§§. 840—843.)

## §. 1195.

**I**ntegrum est societati, socio alicui ob peculiares ejus dotes, aut singulares operas magis lucrum, quam ipsi secundum contributio-  
nem ejus competeteret, concedere; modo tales exceptiones non in illegitimas conventiones aut reliquorum praejudicia degenerent.

## §. 1196.

**E**iusmodi illegitima conventio est pac-  
tum, quo aliquis ratione sortis capitalis collatae ex una parte se contra omne periculum detrimenti, tam respectu ipsius sortis, quam usurarum securum, et ab omni cooperatione liberum reddit; ex altera parte vero tamen sibi lucrum, licitas conventionales usuras excedens, stipulatur.

## §. 1197.

**D**ivisio detri-  
menti;  
**S**i societas fundum omnem collatum penitus aut ex parte amisit, damnum in eadem ratione dividitur, qua in casu contrario lucrum distributum fuisset. Qui ad sortem capitalem nihil contulit, operarum suarum jacturam patitur.

## §. 1198.

**R**edditio ra-  
tionum.  
**S**ocii, quibus administratio patrimonii societatis commissa est, obligantur de sorte

communi capitali atque de receptionibus et expensis eo pertinentibus rite rationes gerere et reddere.

§. 1199.

Rationes finales et distributio lucri vel detrimenti ante finitum negotium exigi nequeunt. Si vero negotia geruntur, quae per plures annos durant et annuam utilitatem ferre debent; socii, modo negotium principale propterea detrimentum non patiatur, postulare possunt, ut annue rationes reddantur et lucrum distribuatur. Caeterum cuiilibet socio fas est, quandocunque suis sumtibus rationum inspectionem sibi procurare.

§. 1200.

Qui soli propositae rationum exaequationi (bilanciae) acquievit, vel etiam juri suo rationes exigendi renunciavit; tam respectu caus praeteriti quam pro omnibus futuris casibus rationes completas postulare potest, si dolum, licet tantum in una parte administrationis commissum, probaverit.

§. 1201.

Sine expresso vel tacito legitimo socio-  
rum vel eorum mandatariorum consensu so- Relatio erga  
cietas tertio obligari nequit. Apud merca- extraneos

tores sola facultas notificata uni aut pluribus sociis tributa, firmam, uti vocant, gerendi, hoc est, omnibus documentis et scripturis nomine societatis subscribendi, omnium mandatum in se continet. (§. 1028.)

§. 1202.

Socius, qui tantum cum parte patrimonii sui societati adjunctus est, patrimonium a communi separatum possidere potest, de quo ipsi jus est pro arbitrio disponendi. Jura ergo et obligationes tertii erga societatem, a iuribus et obligationibus erga singulos socios distinguenda sunt.

§. 1203.

Quod ergo aliquis ab uno sociorum, et non a societate integra exigere potest aut uni debet, ab hoc tantum socio, et non ab integra societate exigere, et illi soli, non etiam huic, solvere potest. Eadem ratione vero in creditis et debitibus totius societatis quilibet socius tantum pro sua parte ad solutionem jus habet aut obligatur, excepto casu, apud mercatores praesumendo, in quo omnes pro uno et unus pro omnibus aliquid promisit vel promissum acceptavit.

§. 1204.

Membra clandestina societatis mercantilis, ea nimicum, quae ipsi partem fundi concedidere, ut lucri et damni participia fierent, sed tamquam membra publice declarata non sunt, nunquam magis, quam quoad sortem illatam obligantur. Membra publice declarata integro suo patrimonio tenentur.

§. 1205.

Societas ipso facto solvit, si susceptum negotium finitum est; aut amplius continuari nequit; si integra sors capitalis communis interiit; aut si tempus societati statutum elapsum est.

Dissolutio  
societatis  
et discessus  
ex ea.

§. 1206.

Jura et obligationes sociales de regula ad heredes socii non transeunt; hi tamen, si cum ipsis societas non continuatur, jure gaudent exigendi, ut rationes ad mortem usque testatoris reddantur et ex eis satisfactio praestetur. Ipsi vero quoque in casu opposito obligatio incumbit rationes reddendi et satisfactionem praestandi.

§. 1207.

Societas tantum duabus personis constans morte alterutrius exspirat. Si pluribus con-

stat, de reliquis sociis praesumitur, ipsos ad-huc societatem inter se continuare velle. Haec praesumptio in genere quoque de heredibus mercatorum valet.

### §. 1208.

Si contractus societatis, ab aliis quam a mercatoribus initus, expresse eorum heredes quoque complectitur, isti, si hereditatem ad-eunt, obligantur, voluntati testatoris satisfa-cere; sed in heredes heredum haec volun-tas non extenditur; multo minus ad societa-tem perpetuam constituendam efficax est.  
(§. 832.)

### §. 1209.

Heres adimplendis officiis, a defuncto pro societate susceptis, impar detractionem pro rata de portione ipsi competenti pati debet.

### §. 1210.

Si socius quispiam conditiones essentiales pacti non adimpleat; si de ipsius bonis con-cursus publicatur; si tamquam prodigus judi-cialiter declaratur, aut in genere si curatelæ subjicitur; si ob crimen fiduciam perdit; ante tempus e societate excludi potest.

### §. 1211.

Contractus societatis ante lapsum tempo-

ris renunciari potest, si ille socius, a quo negotii gestio praecipue pendebat, mortuus aut e societate egressus est.

§. 1212.

Si tempus durationis societatis nec expresse definitum est, nec ex negotiis natura determinari valet; cuilibet socio licet contractui pro arbitrio renunciare; modo id non fiat dolose aut intempestive. (§. 830.)

§. 1213.

Effectus impugnatae quidem, sed postea pro justa declaratae exclusionis aut renunciationis ad diem, ubi alterutra facta est, retrahuntur.

§. 1214.

Dissolutio societatis mercantilis; susceptio et recessus membrorum ipsius publicorum eodem modo, ac ejus constitutio, publicanda sunt. Ex hac publicatione etiam vis et duratio mandatorum judicatur.

§. 1215.

In divisione patrimonii socialis post dissolutionem societatis instituenda praeter determinationes supra factas eadem praescripta observanda sunt, quae in capite de condominio

Divisio pa-  
tronii  
societatis.

respectu divisionis rei communis in genere statuta fuerunt.

§. 1216.

Praescripta in hoc capite contenta etiam ad societas mercantiles applicanda sunt, in quantum de iis specialia praescripta non existunt.

## CAPUT XXVIII.

### *De pactis dotalibus.*

§. 1217.

**P**acta dotalia vocantur illi contractus, qui de patrimonio ratione conjunctionis matrimonialis ineuntur, et praecipue dotem; contradotem; morganaticam; bonorum communione; administrationem et usumfructum patrimonii proprii; successionem, aut usumfructum patrimonii ad dies vitae mortis causa constitutum; et vidualitum pro objecto habent. Pacta dotalia.

§. 1218.

Nomine dotis intelligitur illud patrimonium, quod ab uxore, aut a tertio nomine illius, marito ad ferenda onera cum societate conjugali conjuncta datur aut promittitur. 1) Dos.

§. 1219.

Si sponsa proprium habet patrimonium et majorenxis est, ab ipsa et a sponso dependet, quomodo respectu dotis et aliarum mu-

Eius con-  
stitutio;

tuarum praestationum convenire velint. Si vero sponsa adhuc minorenis est, contractus a patre vel tutele cum consensu judicij pupillaris iniri debet.

§. 1220.

Sponsa proprium ad congruam dotem sufficiente patrimonium non possidente, parentes vel avi aviaeque eo ordine, quo liberos sustentare et collocare obligantur, filiabus aut nepotibus matrimonium ineuntibus dotem conditioni suae et patrimonio convenientem constitueri tenentur, aut ad eam constituendam pro rata contribuere. (§. 141 et 143.) Filia illegitima a matre sua duntaxat dotem postulare valet.

§. 1221.

Si parentes vel avi aviaeque se constitutae doti congruae impares esse praetenunt, judicium ad requisitionem sponsorum, attamen absque stricta inquisitione in patrimonii statum, circumstantias examinet, et hoc facto dotem convenientem vel determinet, vel parentes et avos aviasque ab ea solvenda liberet.

§. 1222.

Si filia insciis aut invitis parentibus suis

matrimonium iniit, et judicium causam dis-  
sensus justam reperit, parentes necque in eo  
casu, dum postea matrimonium ratum habent,  
ad dotem illi dandam obligantur.

§. 1223.

Filiae, quae dotem jam obtentam, quam-  
vis sine culpa sua perdidit, jus amplius non  
est, etiamsi secundum matrimonium ineat,  
novam petendi.

§. 1224.

In dubio, an dos e patrimonio parentum  
vel sponsae constituta fuerit, posterius pre-  
sumitur. Dos vero a parentibus filiae suae mi-  
norenni sine consensu instantiae pupillaris  
numerata, e proprio eorum patrimonio data  
praesumitur.

§. 1225.

Maritus, ante initum matrimonium do- Traditio,  
tem sibi non stipulatus, jure ullam postulandi  
destituitur. Traditio dotis conventae, si aliud  
tempus statutum non est, statim post matri-  
monium contractum exigi potest.

§. 1226.

Super patrimonium mariti concursu pu- et ejus pro-  
batio.  
blicato, ipsius ante publicationem concursus  
scripto vel oraliter facta declaratio, quod do-

tem acceperit, contra quemlibet probationem efficit. Contestatio vero ipsius primo post publicatum concursum subsecuta contra creditores vim probandi habet nullam.

§. 1227.

Quid in do-  
tem dari pos-  
sit; jura ma-  
riti et uxoris  
ratione ejus,

Quidquid alienari aut usui esse potest, in dotem dari valet. Quamdiu societas conjugalis continuatur, ususfructus dotis, et ejus incrementi, ad maritum pertinet. Si dos parata pecunia, creditis cessis aut rebus fungibilibus constat, dominium illius plenum ipsis competit.

§. 1228.

Si dos in rebus immobilibus, juribus, aut rebus mobilibus, quae salva substantia utilitatem ferunt, consistit; uxor tamdiu pro domina et maritus pro usufructuario ejus habetur, donec probatur, maritum dotem pro pretio determinato accepisse, et se tantum ad restitutionem aestimationis obligasse.

§. 1229.

Legis dispositione dos post mortem mariti ejus uxori, et, hac ante ipsum mortua, heredibus uxor is cedit. Ut ipsa aut ejus heredes a dote excludantur, hoc expresse statutum sit oportet. Dotem voluntarie consti-

tuens sibi stipulari potest, ut post mortem mariti ad ipsum revertatur.

§. 1230.

Quod sponsus aut tertius sponsae ad augendam dotem constituit, contrados vocatur. <sup>2) Con-</sup>  
Contradotis quidem uxori durante matrimonio ususfructus non est, ast marito suo superstes, etiam absque expressa conventione, liberum ejus dominium nanciscitur, etiamsi marito pro casu, quo ille superstes esset, dos promissa non fuisse.

§. 1231.

Nec sponsus, nec ejus parentes obligantur contradotem constituere. Quemadmodum vero parentes sponsae obligantur ipsi dotem constituere, ita etiam parentibus sponsi incumbit, huic, quod ad instructionem rei familiaris requiritur, modo patrimonio eorum convenienti tribuere. (§. 1220 — 1223.)

§. 1232.

Donum, quod maritus uxori suae primo post nuptias die, dare promittit, morganatica dicitur. Si promissa fuit, in dubio prae sumitur, eam intra primos tres annos matrimoniī jam traditam fuisse. <sup>3) Morga- natice.</sup>

## §. 1233.

4) Commu-  
nio bonorum

Conjunctio conjugalis sola communio-  
nem bonorum inter conjuges non constituit.  
Ut existat, speciale pactum requiritur, cuius  
vis et forma juridica secundum §. 1177 et  
1178 praecedentis capitatis dijudicatur.

## §. 1234.

Communio bonorum inter conjuges de  
regula tantum pro casu mortis intelligitur,  
tribuitque conjugi jus ad dimidium eorum bo-  
norum communioni mutuo subjectorum, quae  
post mortem alterius conjugis superfuerint.

## §. 1235.

In communione bonorum, integrum pa-  
trimonium concernente, ante divisionem om-  
nia debita sine exceptione; in communione  
vero, quae tantum praesens, aut futurum  
tantum patrimonium pro objecto habet, illa  
debita solummodo detrahenda sunt, quae in  
utilitatem bonorum communium impensa  
fuere.

## §. 1236.

Si, alterutro conjuge rem immobilem  
possidente, jus alterius conjugis ad commu-  
nionem libris publicis inscribitur; posterior  
facta inscriptione jus reale ad dimidiā par-

tem substantiae praedii obtinet, vi cuius con-jux alter de hac dimidia parte disponere non potest; in fructus vero et commoda durante matrimonio intabulatione jus nullum adquirit. Post mortem alterius conjugis alter superstes statim liberum dominium portionis suae adipiscitur. Attamen talis intabulatio creditoribus in praedio prius intabulatis praejudicare nequit.

### §. 1237.

Si conjuges de patrimonio suo specialem conventionem non iniverunt, cuilibet dominium prius ipsi competens manet, et ad id, quod quaelibet pars durante matrimonio quo-cunque modo adquirit, alteri jus nullum est. In dubio praesumitur, acquestum esse a marito factum.

5) Administratio et usus-fructus patrimonii originarii aut acquisiti.

### §. 1238.

Quamdiu uxor non contradicit, in jure praesumptio valet, ipsam marito tamquam legitimo suo defensori administrationem liberi sui patrimonii concessisse.

### §. 1239.

Maritus quidem in genere ratione talis administrationis tamquam aliis mandatarius respicitur, verum tamen nonnisi pro rei substantia aut sorte capitali cavet. De utilitate

durante administratione percepta rationes reddere non obligatur, nisi expresse conventum fuisset; hae potius ad diem finitae administrationis usque pro approbatis habentur.

§. 1240.

Neque uxor obligatur de usufructu marito suo cesso, ast durante matrimonio ab ipsa percepto, rationes reddere; conjugibus vero liberum est, hujusmodi tacite concessas administrationes inhibere.

§. 1241.

Re urgente, aut existente damni periculo, marito administratio patrimonii, licet ipsi expresse et in perpetuum concessa, adimi potest. E contrario ipsi quoque jus est malae bonorum administrationi uxoris limites ponendi et efficiendi, ut observatis legum praescriptis prodiga declaretur.

§. 1242.

6) Vidua-  
litium: Id, quod uxori pro casu viduitatis ad sustentationem destinatur, vidualitum vocatur. Hoc viduae statim post mortem mariti debetur, et semper pro tribus mensibus in antecessum praestandum est.

§. 1243.

Cuilibet viduae post mortem mariti ad-

huc per sex hebdomades, et, si gravida est, usque ad decursum sex hebdomadum post partum, ordinaria sustentatio ex hereditate debetur. Quamdiu autem hac sustentatione fruitur, vidualitum percipere nequit.

### §. 1244.

Si vidua aliud matrimonium contrahit, jus ad vidualitum amittit.

### §. 1245.

Dotem danti facultas est, in ipsa tradizione, aut posterius periculo emergente, ab eo, qui dotem accipit, convenientem cautionem exigendi. Tutores et curatores sponsae sub tutela vel curatela existentis cautionem eis securitatem dotis, ut et conventae contradotis et vidualtii, sine consensu judicij tutorii remittere nequeunt.

Cautio de  
dote, contra-  
dote et vidua-  
litio.

### §. 1246.

Valor aut invaliditas donationum inter conjuges secundum leges de donationibus in genere vigentes judicatur.

Donationes  
inter conjuges  
vel sponsos;

### §. 1247.

Ornatū, gemmae et alia pretiosa ad ornandam personam destinata, quae maritus uxori suae dedit, in dubio non pro commodatis, sed pro donatis habentur. Si vero pars

desponsata alteri parti desponsatae, vel etiam tertius alterutri earum, contemplatione futuri matrimonii, aliquid promittit vel donat; donatio, matrimonio absque culpa donantis non subsecuto, revocari potest.

### §. 1248.

Testamenta  
mutua. Conjugibus permisum est in eodem testamento se invicem, vel etiam alias personas heredes instituere. Tale quoque testamentum revocari potest, sed ex revocatione unius ad revocationem alterius partis concludi nequit (§. 583).

### §. 1249.

Pacta suc-  
cessoria. Re-  
quisita ad va-  
liditatem pacti  
successorii, Inter conjuges quoque pactum successorum, quo hereditas futura illiusve pars prominetur et promissum acceptatur, iniri potest. (§. 602.) Attamen ad validitatem hujusmodi pacti requiritur, ut scripto cum omnibus requisitis testamenti scripti ineatur.

### §. 1250.

Potest quidem conjux sub tutela vel curatela existens hereditatem sibi promissam innoxiam acceptare; sed illius dispositio de propria hereditate sine approbatione judicij eatenus tantum subsistere valet; quatenus validum testamentum constituit.

## §. 1251.

Quod de conditionibus pactorum generaliter dictum fuit, ad pacta quoque successoria inter conjuges applicandum est. Praescriptum de conditionibus adjectis.

## §. 1252.

Pactum successorium, licet libris publicis inscriptum, conjugem non impedit de patrimonio suo, quoad vivit, pro libitu disponere. Jus inde oriens mortem testatoris supponit; et ab herede pactitio, si testatori non supervivit, nec ad alios transferri, nec proper futuram hereditatem cautio exigi potest. Effectus pacti successorii.

## §. 1253.

Per pactum successorium conjux juri testandi penitus renunciare non potest; sed quarta pars pura, quae nec portione legitima alicui competente, nec alio debito onerari potest, ex praescripto legum liberae ultimae voluntatis dispositioni semper reservanda est. Si testator de hac parte non disposuit, tamen non heredi ex pacto licet ipsi integra hereditas promissa fuisset, sed heredibus legitimis cedit.

## §. 1254.

Pactum successorium in praejudicium alterius conjugis, quicum initum fuit, revocari Cessatio ejus.

nequit; sed tantum secundum praescriptum legum effectu destitui potest. Herendum necessariorum jura contra pactum successorium, quemadmodum contra aliam ultimae voluntatis dispositionem integra manent.

§. 1255.

**U**susfructus pro casu mortis, (jus advitatum). Si alteruter conjux alteri usumfructum patrimonii sui pro casu superviventiae tribuit, hoc facto in libera dispositione per actus inter vivos non limitatur; jus ususfructus (§. 509—520.) spectat tantum hereditatem, quae libere in heredes transferri potest.

§. 1256.

Usufructui vero rei immobilis cum consensu concedentis libris publicis intabulato, ratione hujus praedii praejudicari amplius nequit.

§. 1257.

In casu, quo pars superstes novum matrimonium init, aut usumfructum alteri cedere vult, liberi conjugis defuncti jure gaudent exigendi, ut ususfructus ipsis pretio convenienti annue solvendo cedatur.

§. 1258.

Conjugi, usumfructum totius hereditatis alterius conjugis, aut partem ejus petenti, jus non est, praeterea portionem a lege pro

casu legitimae successionis determinatam exigendi. (§. 757 — 759.)

§. 1259.

Unio prolium, id est, pactum, quo liberi <sup>Unio prolium</sup> ex diversis matrimoniiis pro casu successionis in hereditatem aequalia jura tribuuntur, effectum in jure nullum habet.

§. 1260.

Si vivente marito de ipsius patrimonio <sup>Separatio pa-</sup> concursus creditorum edicitur, uxori quidem <sup>trimonii in</sup> contra creditores jus nondum competit restitu- <sup>casu :</sup> <sup>i) concur-</sup> tionem dotis et contradotis traditionem, sed <sup>sus credito-</sup> rum; tantum cautionem pro casu dissolutionis matrimoniī petendi. Sed praeterea facultate gaudet usumfructum vidualitii, et si nullum sibi stipulata est, usumfructum dotis a tempore concursus publicati postulandi. Haec autem facultas alterutrius usumfructum postulandi locum non habet, dum probatur, uxorem jacturae fortunarum mariti causam extitisse.

§. 1261.

Si de patrimonio uxoris concursus exortitur, pacta dotalia inconcussa manent.

§. 1262.

Communio bonorum inter conjuges, concursu de patrimonio alterutrius exorto cessat,

et patrimonium ipsis commune eadem ratione quemadmodum in casu mortis dividitur.

§. 1263.

<sup>2) voluntaria;</sup> Si conjuges de separatione convenerunt, ab ipsorum quoque conventione semper simul ineunda dependet, (§§. 103 — 105.) an pacta eorum dotalia porro integra valere, aut quae ratione immutari debeant.

§. 1264.

<sup>aut 3) judicia lis separationis;</sup> Separatione vero per sententiam judicis decreta, et neutra aut utraque parte culpam separationis gerente, alterutri coniugi postulandi jus est, ut pacta dotalia pro sublatis declarentur, qua de causa judicio semper transactionem tentare incumbit. (§. 108.) Quod si alterutra pars innocens sit, poterit continuationem aut sublationem pactorum dotalium, vel pro re nata convenientem sustentationem exigere.

§. 1265.

<sup>4) nullitas declaratio nis;</sup> Si matrimonium nullum declaratur, etiam pacta dotalia irrita fiunt, patrimonium, quantum exstat, in pristinum statum restituitur. Reus vero parti innocentis indemnitudinem debet. (§. 102.)

§. 1266.

<sup>5) dissolutio nis matrimonii.</sup> Si dissolutio matrimonii (§§. 115 — 133.)

ad utriusque conjugis petitionem, odii invincibilis causa, conceditur, pacta dotalia, quatenus hac de re transactio inita non est (§. 117.), pro utraque parte exspirant. Si dissolutio matrimonii per sententiam judicis decernitur, conjugi innocentis non solum plena satisfactio, sed a tempore decretae solutionis omnia ea debentur, quae in pactis dotalibus ipsi pro casu superviventiae promissa sunt. Bona communia eadem ratione, quemadmodum in casu mortis, dividuntur, et jus ex pacto successorio parti innocentis pro casu mortis salvum manet. Ad successionem vero ab intestato (§§. 757—759.) post matrimonium dissolutum conjugi, licet innocens sit, jus nullum est.

## CAPUT XXIX.

*De contractibus de re incerta.*

## §. 1267.

Contractus de re incerta. **P**actum, quo spes commodi adhuc incerti promittitur et acceptatur, contractus de re incerta dicitur, qui pro discrimine, an pro hac spe aliquid promittatur necne, ad contractus onerosos vel gratuitos pertinet.

## §. 1268.

In contractibus de re incerta juris remedio ob laesionem ultra dimidium valoris locus non datur.

## §. 1269.

Species contractuum de re incerta. Contractus de re incerta sunt: sponsio, iusus et sortitio, omnes de juribus speratis, aut de futuris adhuc incertis rebus initi emtionis venditionis vel alii contractus, porro contractus de reditu annuo vitali, societas sustentationis gratia initae, demum contractus assecurationis et bodmeriae.

## §. 1270.

Si ratione eventus utriusque parti adhuc <sup>1) sponsio;</sup> ignoti certum pretium a contrahentibus statuitur, illi pendendum, cuius assertionem exitus confirmaverit, sponsio existit. Si pars lucrans eventus certa erat, et hanc certitudinem alteri parti occultabat, dolum committit, et sponsio invalida est. Pars vero sponzionem perdens, cui eventus prius innotuit, donantis instar est habenda.

## §. 1271.

Sponsiones bona fide initae et de caetero licitae obligant, quatenus pretium conventum non solum promissum, sed reapse solutum aut depositum fuit. Judicialiter pretium exigi nequit.

## §. 1272.

Quilibet lusus est species sponzionis. Quare jura de sponzionibus statuta de lusibus quoque valent. Qui lusus in genere, aut hominibus certae conditionis prohibiti sint; quomodo personae lusus prohibitos ludentes, aut eos ludentibus perfugium praebentes puniendae sint, legibus politicis cautum est.

## §. 1273.

Sortitio inter personas privatas sponsio-<sup>2) sortitio;</sup> nem aut lusum pro fine habens secundum

praescripta de sponzionibus et lusibus statuta judicatur. Si vero divisio, optio, aut lis per sortem decidenda est, sortitio jura reliquorum pactorum obtinet.

§. 1274.

Lotteriae a civitate institutae non secundum naturam sponzionis et lusus, sed secundum descriptiones earum qualibet vice publicatas dijudicandae sunt.

§. 1275.

<sup>4) emtio  
venditio spei;</sup> Qui pro determinata quantitate fructuum futurorum pretium conveniens promittit, ordinarium contractum emtionis venditionis init.

§. 1276.

Fructus futuros alicujus rei per ayersionem, aut spem eorum pretio determinato emens init contractum de re incerta; emtor in hoc casu fert periculum spei penitus frustratae, sed et omnem ordinariam utilitatem e re percipit.

§. 1277.

<sup>in specie cu-  
xae;</sup> Portio ex fodina alicui competens cuxa nominatur. Emtio venditio cuxae ad contractus de re incerta pertinet. Vendens tantum de veritate cuxae cavet, et emtor legibus de exercendis fodinis latis obnoxius est.

## §. 1278.

Emtor hereditatis a venditore aditae, aut <sup>authereditatis</sup> ipsi saltem delatae, non solum in jura, sed etiam in obligationes venditoris, qua heredis succedit, in quantum ad personam restricta non sunt. Ejusmodi emtio negotium incerti even-  
tus est, nisi secundum inventarium inita sit.

## §. 1279.

Res, quae venditori non titulo heredi-  
tatis, sed ex alio fundamento, e. g. titulo  
praelegati, fideicommissi, substitutionis, cre-  
diti, ex hereditate debentur, et ipsi quoque,  
etiamsi heres non fuisset, competiissent, em-  
tor hereditatis petere nequit. E contra ei  
omne id cedit, quod hereditati, vel deficien-  
te legatario, aut coherede, vel alio quocun-  
que modo adcrescit, in quantum vendor ad  
illud jus habuisset.

## §. 1280.

Omnia, quae heres jure hereditario ob-  
tinet, uti e. g. fructus percepti et credita,  
ad massam pertinent; omnia vero, quae ex  
suo in hereditatis aditionem, aut in massam  
hereditariam impendit, de ea detrahuntur. Eo  
pertinent debita soluta, legata jam praestita,  
tributa et taxae judiciales, et, nisi expresse

alio modo conventum sit, sumtus quoque in funus erogati.

§. 1281.

Vendor, si hereditatem ante traditionem administravit, emtori sicut aliis mandatarius tenetur.

§. 1282.

Creditores vero hereditatis et legatarii satisfactionem suam tam ab emtore hereditatis, quam ab ipso herede exigere possunt. Ipsorum jura, quemadmodum etiam jura debitorum hereditatis, per venditionem ejus non mutantur, et aditio hereditatis alterutrius pro altero quoque valet.

§. 1283.

Si in venditione hereditatis inventarium pro basi sumtum fuit, vendor res in illo contentas praestat. Si emtio venditio absque tali consignatione inita fuit, vendor de veritate juris hereditarii promissi, et de omni damno emtori culpa sua illato tenetur.

§. 1284.

5) redditus  
annuus vita-  
lis;

Si alicui pro pecunia, aut pro re pecunia aestimata, ad dies vitae certae alicujus personae determinata annua praestatio promittitur; contractus de redditu annuo vitali existit.

## §. 1285.

Duratio reditus vitalis a vita alterutrius partis, aut etiam tertii dependere potest. In dubio pro trimestri in antecessum solvitur, et morte illius, acujus vita pendebat, extinguitur.

## §. 1286.

Nec creditores, nec liberi ejus, qui sibi redditum vitalem stipulatur, jure gaudent, contractum hunc convellendi. Prioribus tamen fas est, satisfactionem suam ex reditu vitali quaerere; posterioribus vero exigere, ut pars reditus vitalis qua parens carere potest, in cum finem seponatur, ut praestatio sustentationis ipsis competentis per illam secura reddatur.

## §. 1287.

Contractus, quo medio contributionis collatae fundus communis sustentationis pro membris hujus societatis, eorum viduis aut orphanis constituitur, ex natura et fine hujusmodi instituti, et conditionibus de eo statutis judicandus est.

6) societas sustentationis causa initae;

## §. 1288.

Si quis periculum damni, quod alteri sine ejus culpa accidere posset, in se recipiens

7) contrac-  
tus assecu-  
rationis;

ipsi erga certum pretium indemnitatem conventam praestare promittit, exoritur contractus assecurationis. Assecurans ex eo damnum casuale praestat, et assecuratus pretium promissum.

§. 1289.

Ordinarium objectum hujus contractus sunt merces, quae aqua aut terra transportantur. Sed aliae quoque res e. g. aedes et fundi contra pericula incendii, inundationis et similia assecurari possunt.

§. 1290.

Si damnum casuale, cuius praestatio missa fuit, contingit, assecuratus, nisi impedimentum invincibile interveniat, aut aliud conventum sit, assecuranter, si in eodem loco sunt, intra tres dies, extra hunc casum vero intra illum terminum certiorem reddere obligatur, qui ad declarandam acceptationem promissi ab absente facti statutus fuit (§. 862). Si hanc informationem intermittit; si casum probare nequit; aut si assecurans probare potest damnum culpa assecurati ortum fuisse; posterior indemnitatem promissam petere nequit.

§. 1291.

Si vel assecurato interitus rei, vel assecuranti reia periculo immunitas tempore initi contractus jam nota erant, contractus invalidus est.